7

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОТУШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2023                                                                                              № 11
с. Старая Тушка
О создании  патрульно-маневренной группы
на территории Старотушкинского сельского поселения
Малмыжского района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях выявления возгораний на ранней стадии развития, тушение их минимальными силами на территории Старотушкинского сельского поселения, администрация Старотушкинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить порядок создания и организации работы  патрульно - маневренной группы согласно приложению № 1.
2. Утвердить оснащение патрульной и патрульно-маневренной групп согласно приложению № 2.
3. Ежегодно утверждать реестр патрульно - маневренной группы на территории Старотушкинского сельского поселения согласно приложению № 3.
4. Ежегодно утверждать план работы патрульно - маневренной группы согласно приложению № 4.
5. Утвердить ведомость учета работы патрульно - маневренной группы согласно приложению № 5.
6. Утвердить бланк итогового донесения по работе патрульно - маневренной группы согласно приложению № 6.
7. Настоящее постановление  подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Старотушкинского сельского поселения Малмыжского  района Кировской области и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Малмыжского района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации
Старотушкинского
сельского поселения                                                                           А.Л. Николаев
	Приложение № 1
к постановлению администрации
Старотушкинского сельского поселения от 06 марта 2023 № 11

Порядок создания и организации работы
патрульно-маневренной группы.

Патрульно-маневренная группа создается одна на сельское поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев), при условии, населенные пункты сельского поселения расположены в радиусе 5 км  от административного центра поселения и имеют транспортное сообщение.

При большом расстоянии создаются 2 и более групп.

В задачи патрульно-маневренной группы входит:

- патрулирование населенных пунктов сельского поселения по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения;

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;

- идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов сельского поселения с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных возгораний;

- определение по возможности причины возникновения возгораний;

- установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- передача информации в ЕДДС муниципального района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств для тушения возгораний.
В соответствии с требованиями нормативных актов муниципальных районов организуется работа в сельских поселениях. Порядок создания групп на местах проводится в соответствии с указанным выше регламентом.

- формирование списка участников групп на предстоящую неделю, составляются планы работ групп (Приложение № 5), доводятся маршруты и время патрулирования (в дневное время в период с 8 до 19.00);

- определяется порядок оповещения, места сбора членов групп, с учетом мест их проживания (работы и др.), время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время), места стоянки техники и хранения оборудования;

- перед началом работы групп выдаются средства связи, ведения наблюдения и пожаротушения, доводится порядок передачи информации до глав поселений, старост населенных пунктов, ЕДДС муниципальных районов (о выходе на маршрут, фактах выявленных возгораниях, принятых мерах для ликвидации) для формирования ведомости учета;

- ежедневно подводятся итоги работы групп, исходя из прогноза, корректируются маршруты патрулирования, определяется периодичность патрулирования, способы патрулирования (пешим порядком или на автотранспорте);

- формируются информационные материалы и представляются в ЕДДС муниципального района для подготовки итогового донесения;

- в целях защиты участников групп организуется страхование от вреда здоровью (клещевого) за счет бюджета организаций, в чьих штатах они числятся, либо органов местного самоуправления, для этого решается вопрос о выделении денежных средств из муниципальных бюджетов, бюджетов организаций;

- обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, организуют по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы организуется площадка на базе пожарно- спасательных подразделений.

- решаются вопросы о выделении субсидий на топливо людям, использующих личный автотранспорт для патрулирования, сохранения работодателем заработной платы в период дежурства в составе групп, предоставление дополнительных дней отдыха, если работник привлекался в выходные и праздничные дни. Применяют иные меры и методы стимулирования.

Перед осуществлением дежурства с группами ежедневно проводится инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке обмена информацией. Инструктаж проводят главы поселений, старосты населенных пунктов или иные ответственные лица, установленные (назначенные) нормативными документами.

Ответственность за создание и применение групп несет руководители органа местного самоуправления, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, определенных распорядительными документами субъекта и муниципального района.

Категорически запрещается включать в состав патрульных, патрульно- маневренных групп должностных лиц, к функциям которых отнесены вопросы надзорной деятельности, тушения пожаров в населенных пунктах и лесах, а также обеспечивающих безопасность граждан.

Не рекомендуется возлагать обязанности руководителей групп на руководителей муниципальных районов, сельских поселений, председателей КЧС и ОПБ, старост населенных пунктов.
_____________
	Приложение № 2
к постановлению Администрации
Старотушкинского сельского поселения   от 06 марта 2023 № 11

                                           Оснащение группы
	№

п/п
	Наименование

	ед. (шт.)

	Численность групп

	                                Патрульно-маневренная группа

	1
	Автомобиль
	                  1
	от 5 до 7

человек

	2
	Ранцевый лесной огнетушитель
	                  2

	3
	Емкость для подвоза воды
	                  2

	4
	Ветродувки
	                  1

	5
	Шансовый инструмент (лопаты, топоры)
	                  4

	6
	Бинокль
	                  1

	7
	Телефон
	                  1

	8
	Радиостанция
	                  1

	9
	Компас
	                  1

	10
	Карта местности
	                  1

	11
	Спецодежда (противоэнцефалитные костюмы)
	                  5

	Приложение № 3
к постановлению Администрации
Старотушкинского сельского поселения   от 06 марта 2023 № 11

Реестр патрульно-маневренных групп на территории
Старотушкинского сельского поселения
	Зона ответственности (наименование населенных пунктов, удаленность)
	Численный состав группы (количество людей)

	По фамильный состав группы(Ф.И.О., вид основной деятельности, сотовый телефон)
	Техника и оснащение группы

	                                                Старотушкинская патрульно- маневренная группа

	Старотушкинское сельское поселение

д. Кинерь,

д. Перескоки,

с. Старая Тушка,

д. Куженерка,

д. Новая Тушка,

	           5
	Чернов Николай Геннадьевич водитель МПО с. Старая Тушка, 89128233296
	Автомобиль УАЗ – 1 ед.

РЛО – 5 ед.

Лопата – 5 ед.

Топор – 5 ед.

Ветродувка – 2 ед.

Радиостанция – 1 ед.

Бинокль – 1 ед.

Телефон – 1 ед.

Компас – 1 ед.

Карта местности – 1 ед.

Спецодежда – 5 ед.

	Неверов Евгений Равильевич водитель МПО с. Старая Тушка, 89823867866

	Сметанин Александр Иванович  пожарный МПО с. Старая Тушка, 89127138192

	Мусихин Сергей Васильевич водитель МПО с. Старая Тушка, 89123743832

	Николаев Алексей Леонидович  глава  администрации Старотушкинского сельского поселения
89127168666

	Приложение № 4
к постановлению Администрации
Старотушкинского сельского поселения   от 06 марта 2023 № 11

                                                                                                УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                      Председатель ГО и ЧС
                                                                                      Малмыжского района

                                                                                      Э. Л. Симонов
                                                                                      «__»__________ 2023 г.
План работы патрульно-маневренной группы
Старотушкинского сельского поселения
	№

п/п

	Населенный пункт

(удаленность)

	Старший группы (Ф.И.О., должность, сотовый телефон)
	Состав группы
	Время работы

	                            Старотушкинская патрульно - маневренная группа

	1
	д. Кинерь,
	Мусихин Сергей Васильевич водитель МПО
с. Старая Тушка
89123743832
	5 чел.

1 ед. техники

	08:00-19:00

	2
	д. Перескоки

	3
	с. Старая Тушка

	4
	д. Куженерка

	5
	д. Новая Тушка

Оперативный дежурный ЕДДС

Малмыжского района                 ______________ __________________________

                                                           (Подпись)                               (Ф.И.О)

«___»_____________ 20___ г.

	Приложение № 5
к постановлению  администрации Старотушкинского сельского поселения от 06 марта 2023 № 11

Ведомость учета работы  патрульно-маневренной группы Старотушкинского сельского поселения  за __.__.20__ г.
	№
	Населенный пункт

(удаленность)

	Доклады

	Результаты работы групп

	Итог

обнаружено/

ликвидировано

	О выходе на маршрут

	Итоговый

доклад

	До 10:00

	До 21:00

Оперативный дежурный ЕДДС

Малмыжского района                 ______________ __________________________

                                                           (Подпись)                               (Ф.И.О)

«___»_____________ 20___ г.

	Приложение № 6
к постановлению  администрации Старотушкинского сельского поселения от 06 марта 2023 № 11

Итоговое донесение по работе  патрульно-маневренной

группы Старотушкинского сельского поселения за __.__.20__ г.
Из __ выявленных возгораний, __ возгораний ликвидировано в __ км  зоне от населенного пункта и ___ возгорания ликвидировано в границах  населенного пункта, ___ выявленное возгорание явилось причиной лесного пожара № ___, который ликвидирован в __:__ч. на площади ___ га  (в __ км  от с. Старая Тушка)

Таблица. Сведения по организации работы групп в соответствии с планом

	Патрульно - маневренная группа

	План на сутки

	Фактически

привлекалось

	Обнаружено

возгораний

	Привлекалось к

ликвидации

возгораний

Оперативный дежурный ЕДДС

Малмыжского района                 ______________ __________________________

                                                           (Подпись)                               (Ф.И.О)

«___»_____________ 20___ г.